Ata SAS.UAC 0410685         SEI 16.0.026428-7 / pg. 1

ATA SEI

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JOINVILLE-SC

ATA Nº 314 – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos vinte e três dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezesseis, às oito horas e trinta minutos
reuniram-se para reunião extraordinária no Auditório da Casa dos Conselhos, os seguintes Conselheiros
Titulares e/ou os Suplentes. Constarão em negrito os nomes dos conselheiros habilitados para votação na
plenária: conselheiros governamentais titulares: Vanessa Bandeira Fioretin, Márcio Sell, Estefânia
Rosa Basi, Neide Mary Camacho Solon, Denise Maria Vieira de Simas Santos, Josiana de Souza.
Conselheiros governamentais suplentes: Rute Bittencourt, Eliana Sanches Dutra, Jaciane Geraldo dos
Santos, Vanessa Metz Kazeker. Conselheiros não governamentais titulares: Maria das Dores Neckel,
Fabiana Salomão Mazzi, Glauce Caroline Roeder Pires, Maria Teresa Soares, Roseli A. C.
Nabozny e Wely Maria Kovaltschuk. Conselheiro não governamentais suplentes: Amauri Gualberto de
França, Matheus Andreis Cadorin, Silvia Natalia Torrecija Rodrigues e a Secretaria Executiva do CMAS:
Valquiria V. R. Backes Forster e Jaqueline Andrea Moreira Massaini Mira. 1) Aprovação da pauta: Na
primeira ordem do dia a presidente realizou leitura da pauta, que foi aprovada por unanimidade. 2)
Leituras: Foi justificada a ausência dos conselheiros: Letícia da Silva Britto, Francielle Deluca Rosa,
Mônica Cristina Romminger, Inelore Jansen, Daniele Krutsch, Fabiana de Lima Batista, Paulo Dalfovo
Neto.  Ofício Circular nº 126/2016- CMDCA: Convite para a posse da nova gestão do CMDCA que
ocorrerá dia 30 do corrente mês e ano às 9horas, no Auditório da Casa dos Conselhos. Ofício nº
137/2016 - GUPSE –  que solicita a aprovação deste Conselho da adesão formal de Joinville ao SIPIA
WEB (Sistema de Informação Para Infância e Juventude) – SINASE (Sistema Nacional de Atendimento
Socioeducativo). A conselheira Rute explanou sobre a importância do Sistema, informando aos presentes
que o SIPIA WEB SINASE é um sistema/banco de dados que será alimentado pelo município, através do
CREAS Bucarein, no qual está instalado o Serviço de Medidas Socioeducativas em Meio Aberto (PSC e
LA). A conselheira Roseli, representando a Comissão de Legislação, Normas e Financiamento, informou
sobre o parecer favorável da Comissão em relação ao assunto e propôs que o CMAS se aproprie das
informações levantadas e elencadas pelo referido sistema para que futuramente discuta a questão, já que se
trata de um Serviço do SUAS. A Conselheira Teresa reforçou tal colocação, acrescentando que a
Comissão de Políticas Públicas tome ciência das informações e conteúdos programáticos do SIPIA
SINASE, trazendo pareceres e recomendações ao Conselho para tomada e providências acerca do
assunto. Em votação: 14 votos a favor. Sem mais, deu-se por encerrada a reunião, da qual lavrei a
presente ata que vai assinada por mim Jaqueline Andrea Moreira Massaini Mira e pelos demais presentes
e publicada no SEI – Sistema Eletrônico de Informação da Prefeitura com a assinatura eletrônica da
Presidente.

Jaqueline Andrea Moreira Massaini Mira     _______________________________
Amauri Gualberto de França                       _______________________________
Denise Maria Vieira de Simas Santos          _______________________________
Estefania Rosa Basi                                    _______________________________
Eliana Sanches Dutra                                  _______________________________
Fabiana Salomão Mazzi                              _______________________________
Glauce Caroline Roeder Pires                     _______________________________
Jaciane Geraldo dos Santos                        _______________________________

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Joinville nº 550
Disponibilização: 30/09/2016
Publicação: 30/09/2016

Ata SAS.UAC 0410685         SEI 16.0.026428-7 / pg. 2

Josiana de Souza                                        _______________________________
Márcio Sell                                                 _______________________________
Maria das Dores Neckel                             _______________________________
Maria Teresa Soares                                   _______________________________
Matheus Andreis Cadorin                            _______________________________
Neide Mary Camacho Solon                       _______________________________
Roseli A.C. Nabozny                                  _______________________________
Rute Bittencourt                                          _______________________________
Silvia Natalia Torrecija Rodrigues                _______________________________
Vanessa Bandeira Fiorentin                          _______________________________
Vanessa Metz Kazeker                                _______________________________
Valquiria V. R. Backes Forster                     _______________________________
Wely Maria Kovaltschuk                             _______________________________

Documento assinado eletronicamente por Estefania Rosa Basi de Souza,
Usuário Externo, em 29/09/2016, às 10:44, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0410685 e o código CRC E9AF9A37.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

16.0.026428-7
0410685v2
0410685v2

	16.0.026428-7
	Ata SAS.UAC 0410685